
Lipidy 

 
obecný popis 



Význam lipidů 

 Energetická zásobárna – i jediný zdroj 

esenciálních mastných kyselin 

 Prostředí pro příjem látek rozpustných v tucích – 

vitamínů, jiných hydrofóbních látek 

 Strukturální lipidy – lipidové dvojvrstvy membrán 

v buňkách 

 Ochranná funkce – tepelná izolace živočichů, 

ochrana neuronů myelinovými pochvami, před 

odpařováním vody u rostlin 



Mastné kyseliny 

 Nasycené 

 Laurová , myristová, palmitová, stearová, 
arachidová, behenová, lignoceerová 

 

 Nenasycené 

 Palmitolejová, olejová, linolová, α-linolenová, 
arachidonová, nervonová 

 

                                  (omega mastné kyseliny) 







Různá rozdělení lipidů 

 Tuky  x  Oleje 

 Rostlinné   x  Živočišné 

 Jednoduché lipidy  x Složité lipidy 

 Jednoduché lipidy – acylglyceroly  x vosky 

 Složité lipidy – fosfolipidy x glykolipidy  

• Glycerofosfolipidy 

• Sfingolipidy  

 ceramidy, sfingomyeliny, cerebrosidy, gangliosidy 

 













Popis struktury 

 

 Hydrofilní 

 Hydrofóbní 

 

 Amfifilní 

 



Hydrolýza tuků 

 

 Kyselá – vede ke glycerolu a mastným 

kyselinám 

 

 Zásaditá = zmýdelnění – vede ke vzniku 

glycerolu a mýdlům (soli mastných kyselin) 



Mýdla 

 

 Sodná 

 Draselná 

 

 Jak mýdlo připravit v laboratoři 

 Prací účinky mýdla –emulgace hydrofóbní 

mastnoty 



Žluknutí 

Ztužování 

Vysychání 

 

 



Lipoproteiny 
 Jsou to proteiny kovalentně vázané na lipidy 

 

 Plazmové lipoproteiny  
 jsou složené z triacylglycerolů a esterů cholesterolu 

 Jejich úkolem je triacylglycerolů a cholesterolu v organizmu 

 VLDL – lipoproteiny s velmi nízkou hustotou 

 IDL - lipoproteiny se střední hustotou 

 LDL - lipoproteiny s nízkou hustotou 

 HDL - lipoproteiny s vysokou hustotou  

 

(HDL přenášejí cholesterol z tkání do jater, ostatní z jater do tkání) 

 

 Špatná funkce lipoproteinů může mít za následek 
aterosklerozu, při níž se ukládají lipidy v buňkách 
hladkéhosvalstva vnitřních stěn tepen 

 

 

 

 

 

 



Cholesterol 



Není to tak jednoduché, jak to vpadá 



Lipidy a membrány 


